Họ Lý được vua Cao Ly cấp
cho đất đai cư trú làm ăn. Ông cùng con cháu nhanh chóng hòa nhập vào
cuộc sống tại vương quốc Cao Ly, được nhân dân trong vùng mến trọng
bởi dù vong quốc vẫn giữ được quốc phong lễ giáo… Văn bia đã ghi
chép: “Đời An Hiếu vương nước Cao Ly năm Quý Sửu 1253 đại quân
Mông Cổ tiến đánh quốc đô, đánh tiếp sang Ủng Tân phía Tây gây tình

* TS.Viện Nghiên cứu châu Âu.
1 Đại cương lịch sử Việt Nam (1997), Nxb.